
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXLIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 26/03/2010

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO VIII
Consultas e outros papéis I

Quanto ao documento 247.

Oriundo do(a):

Comissão Especial nomeada CE-SC/IPB 2008 - Doc. CXLVIII.

Ementa:

Relatório quanto Documentário da IPB e curta-metragem da vida de Simonton.

CONSIDERANDO:

1-O     visível esforço da comissão para cumprir com suas funções;
2-O     empenho da comissão em ser assessorada por profissionais especializados    
para a produção do documentário e do filme;
3-O     encaminhamento, em anexo, do DVD - documentário do sesquicentenário "De    
Simonton aos Dias de Hoje".
4-Que a comissao especial foi designada na CE 2009, para examinar o produto final com
competencia de aprovar ou não.

RESOLVE: 
1-Aprovar     o relatório;
2-Louvar     a Deus pelo zelo dos membros da comissão em resgatar e preservar a    
história do que Deus tem feito através da IPB, desde a chegada do Rev.     Simonton ao
Brasil.
3-Encaminhar     o documentário à Editora Cultura Cristã para divulgação e
comercialização     em todo território nacional.
4-Quanto ao curta metragem que foi arquivado.Ouvido o relator da comissão do
"Documentario da IPB e curta metragem da vida de Simonton", Rev. Ludgero Bonilha e
Rev. Guilhermino Cunha (membro); elencamos abaixos os motivos pelos quais o filme foi
vetado.
a) O roteiro foi pre-aprovado sem o conhecimento da comissão; 

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

b) O filme apresentava a figura de Simonton de tal forma a nao conferir com os relatos
historicos, especialmente o que se encontra no Diario de Simonton; 
c) Apresentava uma figura taciturna, a beira de uma crise existencial e espiritual ao ponto
de dar sintomas de crise de fé; 
d) Apresentaçao deste retrato de Simonton seria uma contribuição negativa para tudo
aquilo que entendemos ser a sua memoria e um exemplo negativo para as futuras
gerações; 
e) O figurino e a maquiagem deixavam muito a desejar;
f) A decisao pelo arquivamento do curta metragem foi aprovado por unanimidade e de
forma convicta.

Sala das Sessões, 26 de Março de 2010.

Relator: Rev. Roberto Alves de Alencar
Sub-relator: Rev. Saulo Pereira de Carvalho
Membros: Rev. Carlos André Batista de Barros, Rev. Édimo Antonio Ribeiro.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br








